

O co zapyta nas GUS?

Data publikacji: 24.03.2021 12:00

1 kwietnia 2021 roku rozpoczyna się Spis Powszechny, realizowany przez Główny Urząd Statystyczny. Każdy musi wziąć udział w spisie. Może to zrobić za pośrednictwem internetowego formularza lub podczas kontaktu z rachmistrzem spisowym. Na jakie pytania będziemy musieli odpowiedzieć?

Na pytania w Spisie Powszechnym będziemy musieli odpowiedzieć, od nas zależy jednak w jaki sposób zostaniemy spisani. Możemy poczekać na kontakt ze strony rachmistrza lub dokonać samospisu. GUS udostępnił pytania, łącznie jest ich ponad 100, jednak nie każdy musi odpowiedzieć na wszystkie - **nie należy utożsamiać liczby pytań w przedstawionym na stronie wykazie pytań z liczbą wszystkich pytań, na które dana osoba będzie udzielała odpowiedzi, ponieważ będzie to wynikało z indywidualnej sytuacji respondenta (np. wieku, jego historii migracyjnej, statusu na rynku pracy, bycia osobą z niepełnosprawnościami itp.). Jeżeli okres przebywania za granicą respondenta jest krótszy niż rok, wówczas wypełnia on kwestionariusz emigranta krótkookresowego, jeżeli wynosi rok lub dłużej – kwestionariusz emigranta długookresowego. W przypadku emigranta, o którym informacji udziela respondent dokonujący samospisu, mieszkający w Polsce, każde pytanie kwestionariusza osobowego zawiera dodatkową odpowiedź „nie mam żadnej wiedzy na ten temat”. W związku z powyższym w formularzu elektronicznym nie ma numeracji pytań** – wyjaśnia Główny Urząd Statystyczny.

Jakich pytań powinniśmy się spodziewać? Łącznie formularz wyróżnia 9 kategorii (nie wszystkie są skierowane do wszystkich ankietowanych). Pytania dotyczą:

- Danych osobowych – imię, nazwisko, drugie imię, pesel, płeć i data urodzenia
- Ustalenia adresu zamieszkania osoby – informacje dotyczące kraju zamieszkania. Dla osób mieszkających w Polsce dalsze pytania będą dotyczyły dokładnego adresu zamieszkania. Dla Polaków mieszkających za granicą zostaną skierowane pytania o kraj przebywania, rok wyjazdu z Polski oraz o ostatnie miejsce zamieszkania przed wyjazdem. Pytania dotyczą również rodzaju budynku, w którym mieszkamy (np. dom jednorodzinny lub blok) oraz o długość zamieszkania pod tym adresem.
- Współmieszkańców – pytania będą dotyczyły członków rodziny, zamieszkujących pod tym adresem, oraz o wszystkie inne osoby, które 21 marca 2021 roku mieszkały pod tym samym adresem.
- Zamieszkania za granicą – pytania dotyczą zameldowania w budynku osób, które faktycznie przebywają za granicą. W formularzu pojawiają się pytania o ich aktualne miejsce zamieszkania.
- Relacji rodzinnych – pytania dotyczą współmałżonka lub partnera/partnerki oraz rodziców.
- Mieszkania – pojawiają się pytania o właściciela mieszkania, ilość mieszkańców, powierzchnię użytkową mieszkania, sposób ogrzewania, rodzaj paliwa stosowanego do ogrzewania, korzystanie z odnawialnych źródeł energii, wiek budynku, dostęp do wody, odprowadzanie ścieków.
- Informacji o osobie spisywanej – zostaniemy zapytani o kraj urodzenia, obywatelstwo, miejsce zamieszkania sprzed roku, o długość zamieszkania pod tym adresem, o ewentualne wyjazdy za granicę przez przynajmniej rok. Zostaniemy zapytani również o stan cywilny, nieformalne związki, poziom wykształcenia (ukończony, nie liczą się np. rozpoczęte studia), narodowość, przynależność etniczna, znajomość języków obcych, wyznanie. Pojawiają się również pytania dotyczące zdolność do wykonywania codziennych czynności, schorzenia przewlekłe i ewentualne grupy niepełnosprawności. Ważna jest również aktywność ekonomiczna – będziemy musieli odpowiedzieć na pytanie dotyczące pracy zarobkowej, czy ewentualnych aktywnych poszukiwań pracy, a także o wykonywany zawód i miejsce wykonywania obowiązków służbowych.

- Dla emigrantów krótkookresowych – pytania dotyczą kraju urodzenia, wyjazdów zagranicznych dłuższych niż rok, obywatelstwa, stanu cywilnego, grupy etnicznej, wyznania, wykształcenia i aktywności ekonomicznej.
- Dla emigrantów długookresowych – pytania takie same jak w przypadku emigrantów krótkookresowych, pomijane jest pytanie o długość wyjazdu za granicę.

Lista pytań dostępna jest [tutaj](#).

JŚ